吉林银监局办公室关于改进市场准入工作
有关问题的通知
（征求意见稿）

各银监分局，机关各监管部门，辖内各银行业机构：

为落实银监会党委领导班子党的群众路线教育实践活动“两方案一计划”要求，深入推进简政放权有关工作，银监会下发了《中国银监会办公厅关于推进简政放权改进市场准入工作有关事项的通知》（银监办发〔2014〕176号，以下简称《通知》）。为落实《通知》要求，进一步规范辖内行政审批行为，落实属地监管职责，提高工作效率，现就改进市场准入工作有关问题通知如下：
一、银行业机构（以下简称机构）筹建延期适用事前报告制。机构未能按期筹建的，机构应当在筹建期限届满前1个月内向筹建申请受理机关或决定机关（按照相关行政许可事项实施办法规定）提交筹建延期报告，筹建延期的最长期限为3个月。报告的主要内容：

（一）报告书。内容包括机构筹建延期原因和延期时间。

（二）报告人的联系人、联系电话、传真电话、电子邮件、通讯地址（邮编）。

二、机构开业延期适用事前报告制。机构未能按期开业的，机构应当在开业期限届满前1个月内向开业申请受理机关或决定机关（按照相关行政许可事项实施办法规定）提交开业延期报告，开业延期的最长期限为3个月。报告的主要内容：

（一）报告书。内容包括机构开业延期原因和延期时间。

（二）报告人的联系人、联系电话、传真电话、电子邮件、通讯地址（邮编）。

三、分支机构降格适用事后报告制。机构应当在分支机构降格后10个工作日内向所在地银监局或银监分局提交降格报告，报告人应当是降格分支机构的上级管理机构。报告的主要内容：
（一）报告书。内容主要说明降格原因。
（二）降格机构总行的机构改革规划或上级行同意降格的批复文件。

（三）降格机构上级行对降格后机构的业务范围授权文件。
（四）降格机构降格前后的组织结构图。
（五）金融许可证复印件（A4规格）。

（六）报告人的联系人、联系电话、传真电话、电子邮件、通讯地址（邮编）。
四、机构临时停业适用事前报告制。机构应当在临时停业前10个工作日内向所在地银监局或银监分局提交临时停业报告，报告人应当是拟临时停业分支机构的分行或分行以上管理机构。报告的主要内容：
（一）报告书。内容主要说明临时停业原因和停业期限。
（二）总行或总行授权机构批准文件。
（三）临时停业期间该机构业务处理方案。
（四）临时停业公告样式。
（五）报告人的联系人、联系电话、传真电话、电子邮件、通讯地址（邮编）。
五、机构由于变更名称、股权、注册资本、业务范围等前置审批事项而引起的修改章程适用事后报告制。法人机构应当在修改章程后10个工作日内向银监局或银监分局提交修改章程报告。报告的主要内容：
（一）报告书。主要内容说明修改章程的原因、章程修改的逐条说明。
（二）股东大会同意修改章程的决议。
（三）修改后的章程。

（四）报告人的联系人、联系电话、传真电话、电子邮件、通讯地址（邮编）。
六、非银行金融机构组织形式变更适用事前报告制。法人机构应当在组织形式变更前1个月内向银监局提交组织形式变更报告。报告的主要内容：
（一）报告书。包括变更组织形式的理由及具体的变更内容。
（二）股东（大）会的决议或上级主管部门批准文件。

（三）报告人的联系人、联系电话、传真电话、电子邮件、通讯地址（邮编）。
七、中资商业银行、农村商业银行开办合格境外机构投资者境内证券投资托管业务适用事前报告制。法人机构应当在业务开办前1个月内向银监局提交开办业务报告。报告的主要内容：

（一）报告书。内容包括但不限于报告人基本情况、经营状况、主要风险指标和实收资本情况。
（二）可行性研究报告。内容应至少包括：拟开办业务的定义、风险特征和防范措施、成本和收益预测、管理人员和业务人员配备情况、支持系统、开发和实施业务的方案。

（三）外汇指定银行资格。

（四）最近3年外汇业务合规情况。
（五）拟开办业务的规章制度、操作规程和相关内部控制制度。

（六）报告人的联系人、联系电话、传真电话、电子邮件、通讯地址（邮编）。
八、政策性银行、商业银行、金融资产管理公司高级管理人员在同一机构内部平级调岗转任适用事后报告制。上级任免机构应当在调岗后10个工作日内向任职所在地银监局或银监分局提交银行业机构高级管理人员平级调岗转任备案登记表（详见附件1）和任职文件。
九、机构变更适用报告制且需要更换金融许可证的，须按照《金融许可证管理办法》等相关规定和程序到其所在地银监局或银监分局更换金融许可证。

十、机构应保证对以上事项的有效管理，制定相关制度，明确有关标准、各部门职责和内部审查决策机制，确保有关工作有序、规范、高效开展。

十一、机构应按照下列行政审批项目调整后的审批管理权限向决定机构申请相关行政许可项目。
中资商业银行分行级专营机构、农村中小金融机构、除信托公司之外的非银行金融机构的开业核准由所在地银监局审批；城市商业银行省内新设分行、股份制商业银行新设不跨省的二级分行由所在地银监局审批；银监会已规定由银监局审批的高管人员，其个案审批不再报上级准入部门核准；消费金融公司董事长、总经理任职资格由所在地银监局核准；农村中小金融机构开办信用卡收单业务和使用统一品牌开办信用卡业务由所在地银监局审批；政策性银行二级分行高管任职资格由银监分局核准。
十二、银监会已规定由银监分局审批的高管人员，其个案审批不再报银监局准入部门核准。
十三、严格落实下放管理层级行政审批项目相关工作。机关各监管部门应主动与上级监管部门就下放到银监局的行政审批事项进行沟通，应就下放到银监分局的行政审批事项进行指导，做好衔接工作。各准入审核部门应将下放的行政审批事项主动告知被监管机构，并指导机构规范开展相关行政许可工作。

十四、加强机构准入辅导。各准入审核部门应在正式受理机构准入事项前，充分与申请人沟通并进行前期辅导，按照可研、论证、受理三个阶段开展工作，并填写《吉林银监局行政许可事项沟通辅导记录表》（详见附件2），记录沟通和前期辅导相关事宜。在辅导阶段认为不具可行性的事项，应将意见直接告知申请人，以提升监管工作效率，提高监管服务水平。
十五、规范任职资格审查。各准入审核部门对董事和高级管理人员任职资格核准要遵循统一的考核、考试和考察程序。考核是通过审核个人职业经历、履职表现，察看其业务能力、职业操守和有无不良记录。考试须按照《吉林银监局银行业金融机构董事（理事）和高级管理人员任职资格专业知识考试办法》进行专业知识考试，察看其是否具备任职所需的理论知识和专业技能。考察是通过与拟任人面谈察看其综合素质和展业潜能。
除同级转岗和中管银行业金融机构“三长”（董事长、监事长、理事长）正职之间的转任不再进行专业考试外，其余均应按照“三考”程序规范操作。
对董事和高级管理人员任职资格的申请材料应严格按照银监会《行政许可事项申请材料目录及格式要求》报送，除银监会另有规定外，不得附加要求。
十六、银行业金融机构高级管理人员跨行平级调动，任职资格由银监局核准或银监分局核准的，不再需要进行任职资格专业知识考试。
十七、各银监分局、机关各监管部门应切实落实监管责任，严格审批纪律，提高监管效能，守住风险底线。应加强后续监管，根据具体情况，通过定期现场走访、实地核查或抽查，督促机构严格执行报告制规定。
十八、各银行业机构以上事项应依照本通知执行，但银监会另有规定的除外。
请各银监分局将本通知转发至辖内农村商业银行和新型农村金融机构，请吉林省农村信用社联合社将本通知转发至辖内各农村合作金融机构。

附件：

1.中国银行业监管管理委员会吉林监管局金融机构高级管理人员平级调岗转任备案登记表
2. 中国银行业监管管理委员会吉林监管局行政许可事项沟通辅导记录
3.中国银行业监管管理委员会吉林监管局考察谈话记录
PAGE
- 1 -